
PROVINSI JAWA TENGAH

PERATURAN BUPATI BANYUMAS
NOMOR 55 TAHUN 2021

TENTANG

PENJABARAN PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN
ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH

TAHUN ANGGARAN 2020

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

Menimbang

Mengingat

BUPATI BANYUMAS,

bahwa untuk melaksanakan ketentuan Pasal 12 Peraturan
Daerah Kabupaten Banyumas Nomor 8 Tahun 2021 tentang
Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan
Belanja Daerah Tahun Anggaran 2020, perlu menetapkan
Peraturan Bupati tentang Penjabaran Pertanggungjawaban
Pelaksanaan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah
Tahun Anggaran 2020;

1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik
Indonesia Tahun 1945;

2. Undang-Undang Nomor 13 Tahun 1950 tentang
Pembentukan Daerah-Daerah Kabupaten Dalam
Lingkungan Provinsi Jawa Tengah;

3. Undang-Undang Nomor 17 Tahun 2003 tentang Keuangan
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003
Nomor 47, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4286);

4. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 2004 tentang
Perbendaharaan Negara (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2004 Nomor 5, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 4355);

5. Undang-Undang Nomor 15 Tahun 2004 tentang
Pemeriksaan Pengelolaan dan Tanggung Jawab Keuangan
Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2004
Nomor 66, Tambahan Lembaran Negara Republik
Indonesia Nomor 4400);



6. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang
Pemerintah Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia
Tahun 2014 Nomor 244, Tambahan Lembaran negara
Republik Indonesia Nomor 5587) sebagaimana telah
beberapa kali diubah terakhir dengan Undang-undang
Nomor 11 Tahun 2020 tentang Cipta Kerja (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 245,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesi Nomor
6573);

7. Peraturan Pemerintah Nomor 56 Tahun 2005 tentang
Sistem Informasi Keuangan Daerah (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2005 Nomor 138, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4576)
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Pemerintah
Nomor 65 Tahun 2010 tentang Perubahan atas Peraturan
Pemerintah Nomor 56 Tahun 2005 tentang Sistem
Informasi Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2010 Nomor 110, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 5155);

8. Peraturan Pemerintah Nomor 8 Tahun 2006 tentang
Pelaporan Keuangan dan Kinerja Instansi Pemerintah
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2006 Nomor
25, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia
Nomor 4614);

9. Peraturan Pemerintah Nomor 71 Tahun 2010 tentang
Standar Akuntansi Pemerintahan (Lembaran Negara
Republik Indonesia Tahun 2010 Nomor 123, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5165);

10. Peraturan Pemerintah Nomor 12 Tahun 2019 tentang
Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Negara Republik
Indonesia Tahun 2019 Nomor 42, Tambahan Lembaran
Negara Republik Indonesia Nomor 6322);

11. Peraturan Daerah Kabupaten Banyumas Nomor 6 Tahun
2009 tentang Pedoman Pengelolaan Keuangan Daerah
(Lembaran Daerah Kabupaten Banyumas Tahun 2009
Nomor 3 Seri E);

12. Peraturan Daerah Kabupaten Banyumas Nomor 8 Tahun
2021 tentang Pertanggungjawaban Pelaksanaan Anggaran
Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Banyumas
Tahun Anggaran 2020 (Lembaran Daerah Kabupaten
Banyumas Tahun 2021 Nomor 8, Tambahan Lembaran
Daerah Nomor 54).



MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PENJABARAN
PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN
PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH TAHUN ANGGARAN
2020.

Pasal 1

Laporan realisasi anggaran tahun anggaran 2020 terdiri atas:

1. Pendapatan

a. Pendapatan Asli Daerah Rp 668.211.148.299,00

b. Pendapatan Transfer Rp 1.854.294.495.150,00

c. Lain-lain Pendapatan yang Sah Rp 807.681.144.793,00

Jumlah Pendapatan Rp 3.330.186.788.242,00

2. Belanja

a. Belanja Tidak Langsung

1) Belanja Pegawai Rp 1.255.169.826.604,00

2) Belanja Bunga Rp 0,00

3) Belanja Subsidi Rp 0,00

4) Belanja Hibah Rp 37.456.450.000,00

5) Belanja Bantuan Sosial Rp 5.971.827.200,00

6) Belanja Bagi Hasil Rp 26.156.571.346,00

7) Belanja Bantuan Keuangan Rp 536.510.342.166,00

8) Belanja Tidak Terduga Rp 81.006.096.422,00

Jumlah Belanja Tidak Langsung Rpl.942.271.113.738,00

b. Belanja Langsung

1) Belanja Pegawai Rp 27.144.417.650,00

2) Belanja Barang dan Jasa Rp 916.255.994.392,00

3) Belanja Modal Rp 363.470.409.584,00

Jumlah Belanja Langsung Rp 1.306.870.821.626,00

Jumlah Belanja Rp 3.249.141.935.364,00

Surplus/ (Defisit) Rp 81.044.852.878,00



3. Pembiayaan

a. Penerimaan

b. Pengeluaran

Rp 242.705.123.481,00

Rp 29.519.500.000,00

Jumlah Pembiayaan Netto Rp 213.185.623.481,00

Sisa lebih pembiayaan anggaran tahun 2020 Rp 294.230.476.359,00

Pasal 2

Ringkasan laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1
tercantum dalam lampiran I yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari
Peraturan Bupati ini.

Pasal 3

Ringkasan laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 1
dirinci lebih lanjut ke dalam penjabaran laporan realisasi anggaran.

Pasal 4

Penjabaran laporan realisasi anggaran sebagaimana dimaksud dalam Pasal 3
tercantum dalam lampiran II yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari
Peraturan Bupati ini.

Pasal 5

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya memerintahkan pengundangan Peraturan
Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah.

No.
1.
2.

3.

4.

Jabatan
Sekretaris Daerah
Asisten Administrasi dan
Umum Sekda Kab.
Banyumas
Kabag Hukum Setda Kab.
Banyumas
Kepala BKAD Kab.
Banyumas

Paraf
^&

ft

A

\n di Purwokerto

pada tanggal Q 1 OCT 2021

BUPATI BANYUMAS,

ACHMAD HUSEIN



LAMPIRAN I
PERATURAN BUPATI BANYUMAS
NOMOR 55 TAHUN 20 3.)
TENTANG
PENJABARAN PERTANGGUNGJAWABAN PELAKSANAAN ANGGARAN
PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH
TAHUN ANGGARAN 2020

PEMERINTAH KABUPATEN BANYUMAS

RINGKASAN LAPORAN REALISASI ANGGARAN PENDAPATAN DAN BELANJA DAERAH

TAHUN ANGGARAN 2020

NOMOR
URUT

1

1

1 . 1

1.1.1

1 .1 .2

1.1.3

1.1.4

1 . 2

1.2.1

1 . 2 . 2

1 . 2 . 3

1.3

1 . 3 . 1

1 . 3 . 3

1 . 3 . 4

1 . 3 . 5

1 . 3 . 7

2

2 . 1

2 . 1 . 1

2 . 1 . 4

URAIAN

2

PENDAPATAN

PENDAPATAN ASLI DAERAH

Pendapatan Pajak Daerah

Hasil Retribusi Daerah

Hasil Pengelolaan Kekayaan Daerah yang Dipisahkan

Lain-lain Pendapatan Asli Daerah yang Sah

DANA PERIMBANGAN

Bagi Hasil Pajak/Bagi Hasil Bukan Pajak

Dana Alokasi Umum

Dana Alokasi Khusus

LAIN-LAIN PENDAPATAN DAERAH YANG SAH

Pendapatan Hibah

Dana Bagi Hasil Pajak Dari Provinsi dan Pemerintah Daerah Lainnya

Dana Penyesuaian dan Otonomi Khusus

Bantuan Keuangan Dari Provinsi atau Pemerintah Daerah Lainnya

Dana Desa

BELANJA

BELANJA TIDAK LANGSUNG

Belanja Pegawai

Belanja Hibah

JUMLAH (Rp)

Anggaran Perubahan

3

3.340.277.876.851,00

633.302.968.814,00

206.558.325.460,00

21.194.850.930,00

15.677.969.004,00

389.871.823.420,00

1.875.995.975.977,00

45.547.291.000,00

1.317.798.068.000,00

512.650.616.977,00

830.978.932.060,00

189.673.967.000,00

198.568.100.060,00

39.577.682.000,00

24.614.000.000,00

378.545.183.000,00

3.556.833.000.332,00

2.115.585.429.270,00

1.398.808.116.536,00

39.788.150.000,00

Realisasi

4

3.330.186.788.242,00

668.211.148.299,00

208.624.349.832,00

23.711.587.937,00

15.802.591.533,00

420.072.618.997,00

1.854.294.495.150,00

49.466.412.346,00

1.306.921.916.000,00

497.906.166.804,00

807.681.144.793,00

182.105.101.820,00

189.208.586.743,00

39.577.682.000,00

18.244.591.230,00

378.545.183.000,00

3.249.141.935.364,00

1.942.271.113.738,00

1.255.169.826.604,00

37.456.450.000,00

BERTAMBAH / (BERKURANG)

(Rp)

5

10.091.088.609,00

(34.908.179.485,00)

(2.066.024.372,00)

(2.516.737.007,00)

(124.622.529,00)

(30.200.795.577,00)

21.701.480.827,00

(3.919.121.346,00)

10.876.152.000,00

14.744.450.173,00

23.297.787.267,00

7.568.865.180,00

9.359.513.317,00

0,00

6.369.408.770,00

0,00

307.691.064.968,00

173.314.315.532,00

143.638.289.932,00

2.331.700.000,00

(%)

6

99,70

105,51

101,00

111,87

100,79

107,75

98,84

108,60

99,17

97,12

97,20

96,01

95,29

100,00

74,12

100,00

91,35

91,81

89,73

94,14



NOMOR
URUT

1

2.1.5

2 . 1 . 6

2 . 1 . 7

2 . 1 . 8

2. 2

2 . 2 . 1

2 . 2 . 2

2 . 2 . 3

3

3. 1

3.1.1

3 . 1 . 5

3 . 2

3 . 2 . 2

3 . 2 . 4

URAIAN

2

Belanja Bantuan Sosial

Belanja Bagi Hasil Kepada Provinsi/Kabupaten/Kota dan Pemerintah Desa

Belanja Bantuan Keuangan

Belanja Tidak Terduga

BELANJA LANGSUNG

Belanja Pegawai

Belanja Barang dan Jasa

Belanja Modal

PEMBIAYAAN DAERAH

PENERIMAAN PEMBIAYAAN DAERAH

Sisa Lebih Perhitungan Anggaran Tahun Anggaran Sebelumnya

Penerimaan Kembali Pemberian Pinjaman

PENGELUARAN PEMBIAYAAN DAERAH

Penyertaan Modal (Investasi) Pemerintah Daerah

Pemberian Pinjaman Daerah

SURPLUS / (DEFISIT)

JUMLAH (Rp)

Anggaran Perubahan

3

11.561.782.400,00

26.156.571.346,00

536.518.342.167,00

102.752.466.821,00

1.441.247.571.062,00

30.665,870.680,00

1.015.820.725.760,00

394.760.974.622,00

216.555.123.481,00

247.705.123.481,00

242.705.123.481,00

5.000.000.000,00

31.150.000.000,00

28.150.000.000,00

3.000.000.000,00

0,00

Realisasi

4

5.971.827.200,00

26.156.571.346,00

536.510.342.166,00

81.006.096.422,00

1.306.870.821.626,00

27.144.417.650,00

916.255.994.392,00

363.470.409.584,00

213.185.623.481,00

242.705.123.481,00

242.705.123.481,00

0,00

29.519.500.000,00

28.150.000.000,00

1.369.500.000,00

294.230.476.359,00

BERTAMBAH / (BERKURANG)

(Rp)

5

5.589.955.200,00

0,00

8.000.001,00

21.746.370.399,00

134.376.749.436,00

3.521.453.030,00

99.564.731.368,00

31.290.565.038,00

3.369.500.000,00

5.000.000.000,00

0,00

5.000.000.000,00

1.630.500.000,00

0,00

1.630.500.000,00

(294.230.476.359,00)

(%)

6

51,65

100,00

100,00

78,84

90,68

88,52

90,20

92,07

98,44

97,98

100,00

0,00

94,77

100,00

45,65

0,00

BUPATI BANYUMAS,

JABATAN PARAF ACHMAD HUSEIN



NOMOR
URUT

1

2 . 1 . 5

2 . 1 . 6

2 . 1 . 7

2 . 1 . 8

2 . 2

2 . 2 . 1

2 . 2 . 2

2 . 2 . 3

3

3 . 1

3 .1 .1

3 . 1 . 5

3. 2

3 . 2 . 2

3 . 2 . 4

URAIAN

2

Belanja Bantuan Sosial

Belanja Bagi Hasil Kepada Provinsi/Kabupaten/Kota dan Pemerintah Desa

Belanja Bantuan Keuangan

Belanja Tidak Terduga

BELANJA LANGSUNG

Belanja Pegawai

Belanja Barang dan Jasa

Belanja Modal

PEMBIAYAAN DAERAH

PENERIMAAN PEMBIAYAAN DAERAH

Sisa Lebih Perhitungan Anggaran Tahun Anggaran Sebelumnya

Penerimaan Kembali Pemberian Pinjaman

PENGELUARAN PEMBIAYAAN DAERAH

Penyertaan Modal (Investasi) Pemerintah Daerah

Pemberian Pinjaman Daerah

SURPLUS / (DEFISIT)

JUMLAH (Rp)

Anggaran Perubahan

3

11.561.782.400,00

26.156.571.346,00

536.518.342.167,00

102.752.466.821,00

1.441.247.571.062,00

30.665.870.680,00

1.015.820.725.760,00

394.760.974.622,00

216.555.123.481,00

247.705.123.481,00

242.705.123.481,00

5.000.000.000,00

31.150.000.000,00

28.150.000.000,00

3.000.000.000,00

0,00

Realisasi

4

5.971.827.200,00

26.156.571.346,00

536.510.342.166,00

81.006.096.422,00

1.306.870.821.626,00

27.144.417.650,00

916.255.994.392,00

363.470.409.584,00

213.185.623.481,00

242.705.123.481,00

242.705.123.481,00

0,00

29.519.500.000,00

28.150.000.000,00

1.369.500.000,00

294.230.476.359,00

BERTAMBAH / (BERKURANG)

(Rp)

5

5.589.955.200,00

0,00

8.000.001,00

21.746.370.399,00

134.376.749.436,00

3.521.453.030,00

99.564.731.368,00

31.290.565.038,00

3.369.500.000,00

5.000.000.000,00

0,00

5.000.000.000,00

1.630.500.000,00

0,00

1.630.500.000,00

(294.230.476.359,00)

(%)

6

51,65

100,00

100,00

78,84

90,68

88,52

90,20

92,07

98,44

97,98

100,00

0,00

94,77

100,00

45,65

0,00

BUPATI BANYUMAS,

ACHMAD HUSEIN



NOMOR
URUT

1

2 . 1 . 5

2 . 1 . 6

2 . 1 . 7

2 . 1 . 8

2 . 2

2 . 2 . 1

2 . 2 . 2

2 . 2 . 3

3

3. 1

3 . 1 . 1

3 . 1 . 5

3. 2

3 . 2 . 2

3 . 2 . 4

URAIAN

2

Belanja Bantuan Sosial

Belanja Bagi Hasil Kepada Provinsi/Kabupaten/Kota dan Pemerintah Desa

Belanja Bantuan Keuangan

Belanja Tidak Terduga

BELANJA LANGSUNG

Belanja Pegawai

Belanja Barang dan Jasa

Belanja Modal

PEMBIAYAAN DAERAH

PENERIMAAN PEMBIAYAAN DAERAH

Sisa Lebih Perhitungan Anggaran Tahun Anggaran Sebelumnya

Penerimaan Kembali Pemberian Pinjaman

PENGELUARAN PEMBIAYAAN DAERAH

Penyertaan Modal (Investasi) Pemerintah Daerah

Pemberian Pinjaman Daerah

SURPLUS / (DEFISIT)

JUMLAH (Rp)

Anggaran Perubahan

3

11.561.782.400,00

26.156.571.346,00

536.518.342.167,00

102.752.466.821,00

1.441.247.571.062,00

30.665.870.680,00

1.015.820.725.760,00

394.760.974.622,00

216.555.123.481,00

247.705.123.481,00

242.705.123.481,00

5.000.000.000,00

31.150.000.000,00

28.150.000.000,00

3.000.000.000,00

0,00

Realisasi

4

5.971.827.200,00

26.156.571.346,00

536.510.342.166,00

81.006.096.422,00

1.306.870.821.626,00

27.144.417.650,00

916.255.994.392,00

363.470.409.584,00

213.185.623.481,00

242.705.123.481,00

242.705.123.481,00

0,00

29.519.500.000,00

28.150.000.000,00

1.369.500.000,00

294.230.476.359,00

BERTAMBAH / (BERKURANG)

(RP)

5

5.589.955.200,00

0,00

8.000.001,00

21.746.370.399,00

134.376.749.436,00

3.521.453.030,00

99.564.731.368,00

31.290.565.038,00

3.369.500.000,00

5.000.000.000,00

0,00

5.000.000.000,00

1.630.500.000,00

0,00

1.630.500.000,00

(294.230.476.359,00)

(%)

6

51,65

100,00

100,00

78,84

90,68

88,52

90,20

92,07

98,44

97,98

100,00

0,00

94,77

100,00

45,65

0,00

BUPATI BANYUMAS,

ACHMAD HUSEIN



Kode Rekening

l

5.2 . 015.0007

5.2 . 015.0007 . 2

5.2 . 015.0007 . 2.01

5.2 . 015.0007 . 2.01.01

5.2 . 015.0007 . 2.01.04

5.2 . 015.0007 . 2.03

5.2 . 015.0007 . 2.03.09

5.2 . 015.0007 . 2.03.25

5.2 . 015.0007 . 2.06

5.2 . 015.0007 . 2.06.02

5.2 . 015.0007 . 2.11

5.2 . 015.0007 . 2.11.02

5.2 . 015.0007 . 2.15

5.2 . 015.0007 . 2.15.01

5.2 . 015.0007 . 2.15.02

5.2 . 015.0007 . 2.17

5.2 . 015.0007 . 2.17.01

5.2 . 015.0007 . 2.17.04

5.2 . 015.0007 . 2.31

5.2 . 015.0007 . 2.31.01

Uraian

2

Pengembangan Sumber Daya Aparatur

Belanja Barang dan Jasa

Belanja Bahan Pakai Habis

Belanja Alat Tulis Kantor

Belanja Perangko, Materai Dan Benda Pos Lainnya

Belanja Jasa Kantor

Belanja Jasa Transaksi Keuangan

Belanja Jasa Kantor Lainnya

Belanja Cetak Dan Penggandaan

Belanja Penggandaan

Belanja Makanan Dan Minuman

Belanja makanan dan minuman rapat

Belanja Perjalanan Dinas

Belanja perjalanan dinas dalam daerah

Belanja perjalanan dinas luar daerah
Belanja Kursus, Pelatihan, Sosialisasi Dan Bimbingan Teknis
PNS

Belanja Kursus-Kursus Singkat/Pelatihan

Belanja Ujian Dinas dan Seleksi Diklat
Belanja Fasilitasi Peserta Kursus, Pelatihan, Sosialisasi dan
Bimbingan Teknis

Belanja Uang Saku Peserta Kursus, Pelatihan, Sosialisasi Dan
Bimbingan Teknis

SURPLUS / (DEFISIT)

Jumlah (Rp)

Anggaran Perubahan

3

429.876.659,00

429.876.659,00

3.965.000,00

3.937.500,00

27.500,00

316.940,00

316.940,00

0,00

2.796.800,00

2.796.800,00

2.800.000,00

2.800.000,00

124.492.919,00

3.316.000,00

121.176.919,00

285.505.000,00

245.905.000,00

39.600.000,00

10.000.000,00

10.000.000,00

(22.704.342.266,000)

Realisasi

4

371.620.471,00

371.620.471,00

3.965.000,00

3.937.500,00

27.500,00

0,00

0,00

0,00

2.498.050,00

2.498.050,00

2.164.000,00

2.164.000,00

88.094.652,00

2.998.440,00

85.096.212,00

265.918.769,00

241.993.769,00

23.925.000,00

8.980.000,00

8.980.000,00

(11.800.047.633,00)

Bertambah / (Berkurang)

(Rp)

5

58.256.188,00

58.256.188,00

0,00

0,00

0,00

316.940,00

316.940,00

0,00

298.750,00

298.750,00

636.000,00

636.000,00

36.398.267,00

317.560,00

36.080.707,00

19.586.231,00

3.911.231,00

15.675.000,00

1.020.000,00

1.020.000,00

(10.904.294.633,00)

(%)

6

86,45

86,45

100,00

100,00

100,00

0,00

0,00

0,00

89,32

89,32

77,29

77,29

70,76

90,42

70,22

93,14

98,41

60,42

89,80

89,80

Penjelasan

7

BUPATI BANYUMAS,

No! JA

4 JKA-&KAP

PARAF

ACHMAD HUSEIN

-


